beytiyle son derece yalın bir şekilde başlarken Belîğ (ö. 1174/1760-1) Halil
İbrahim adlı bebeğin doğumunu Allah’ın lütfunun ışıklar saçan güneşinin
doğuşu olarak anlatmaktadır:

Minnetu’llâh sa‘âdetle tulû‘ itdi bu dem
Mihr-i tâb-efgen-i eltâf-ı Hudâvend-i ‘alîm (Belîğ, T22/1, s. 97)

Doğumun bu şekilde çoğunlukla güneş, yıldız, ay veya inciyle benzerlik
kurularak nur saçma şeklinde ifade edilmesi ve dolayısıyla buna şükür ol-
dukça yaygın bir anlatım şeklidir.13 Bunun yanında bebeğin güle veya daha
sıklıkla goncaya benzetilerek gelmesi/açılması,14 çocuğun ulaşmasının şer-
betiyle susuzluğun giderilmesi15 gibi sebeplerle hamdlere de rastlanır. Şairler
bu şekilde bebeğin, ailesinin ve/veya toplumun hayatına kattığı güzelliklere,
insanların yaşamlarında meydana getirdiği olumlu değişikliklere mecazlar
ve benzetmelerin yardımıyla hamd etmişlerdir. Ebûbekir Celâlî’nin (ö.
1233/1817-8) II. Mahmûd’un (salt. 1808-1839) kızı Ayşe Sultan16 (ö. 1225/
1810) için yazdığı tarih manzumesinde söz ustalarının yine viladet fermanını
yazmakla kâğıda övünme şerefi bahşetmelerine hamd etmesi, bir doğum için
sanatlı ya da dolaylı bir şekilde hamd etmeye örnek olmaktayken diğer
yandan Osmanlı’da sultan ya da şehzade doğumlarının fermanlarla devlet
ricaline ve sonra halka duyurma âdetine17 de işaret etmektedir:

Bi-hamdi’llâh yine sebt-i menâşîr-i velâdetle
Suhanverler şeref-bahş-ı mübâhât oldı kırtâsa (Celâlî, T34/1, s. 254)

Lâzikîzâde Nâfiz’in (ö. 1181/1767) III. Mustafâ’nın (salt. 1757-1774) kızı
Hibetullâh Sultan’ın18 (ö. 1175/1762) doğumuna yazdığı tarih kasidesi ise

13 Beylikçi İzzet, T5/6, s. 288; Vehbî, T5/6, s. 304 ve T19/5, s. 314; Nâfiz, K2/6, s. 51.
14 Âkif, T15/2, s. 265; Şeyhülislam Yahyâ, s. 18/1.
15 Âkif, T24/4, s. 275. Şairlerin tarih manzumelerinde çocuk doğum ve ölümlerini anlatış

Aşkî (ö. 984/1576) de II. Selîm’in (salt. 1566-1574) oğlu III. Murâd’ın
(salt. 1574-1595) doğumuna tarih düşürürken padişahın çocuksuz olmama-
sına hamd eder:

Cihân bâğında çün el-hamdü li’llâh
Degüldür mîveden ol serv sâde (Aşkî, Mk20/4, s. 661)

Bazen bir bebeğin doğumu için söylenilen manzumede daha önce doğan
çocukların -ki bunlar daha çok şehzade veya sultanlardır- adının anıldığı ve
onların doğumu için de şükredildiği görülür.23 Nevres-i Kadîm (ö. 1175/
1762), Sultan III. Mustafâ’nın kızı Şâh Sultan’ın24 (ö. 1216/1802) viladetine
düşürdüğü tarihte cihan halkının henüz bir önceki sultanın doğumuna -ki
bu Şâh Sultan’dan iki yıl önce doğan Hibetullâh Sultan’dır- hamdden âciz-
ken,25 meleklerin26 ve insanların alınları hâlâ secdedeyken yeni bir sultanın
daha geldiğini müjdeler (Nevres-i Kadîm, T23/6, s. 357).

Doğumlara hamdin ilginç bir örneği Enderunlu Ferîd Divanı’nda bulun-
maktadır. Ferîd (ö. 1258/1842), Sultan II. Mahmûd’un Mekke’yi alması27

23 Ferîd, Ms52/13, s. 64.
24 Bkz. Uluçay, Padişahların Kadınları ve Kızları, 101-2.
25 Divanlarda hamde kâdir olamama, şükürden âciz olma veya şükrünü eda/ifa edememe

gibi ifadeler sıklıkla geçmektedir.

26 Divanlarda şairler kendileri dışındaki varlık, şey ve insanların şükürlerinden de bahse-
derler. Burada olduğu gibi meleklerin yanı sıra kalem (Celâlî, T63/8, s. 276), cûybâr
(Ahmed Rüşdî, K3/5, s. 21), bülbül (Câzib, K6/4, s. 83) çeşitli sebeplerle hamdettiği
söylenen varlıklardandır. Cesârî (ö. 1245/1829), ise Sadrazam Yûsuf Paşa’nın (ö.
1215/1800) fetih haberi alınca Allah’a şükredip sayısız kurban kestiğini anlatır (Cesârî,
844/7, s. 1130). Belirli kişilerin veya tüm halkın şükrü için ayrıca bkz. Cem’î, K8/9, s.
101; Abdî, K10/53, s. 132. Bir diğer anlatım şekli de şairlerin başkalarının ağzından
yazdıkları manzumelerde yine onların sesinden hamd etmesidir. Örneğin Yenişehirli
Avnî (ö. 1301/1883) bir şeyhin karısının vefatına yazdığı tarihi bu hanımın sesinden
kaleme almıştır. Manzumede Rüveyde Hanım, kocası Şeyh Süleymân’ın tabutunu
omuzlamasına şükreder (Avnî, T16/6, s. 676). Ayrıca bkz. Ferîd, Ms36/2, s. 53.

27 Mekke’nin 1228’de (1813) Tosun Paşa (ö. 1816) tarafından yeniden fethi ile ilgili bkz.

Kudûm-ı meymenet-melzûm-ı şeh-zâde bi-hamdi’llâh
Nüvîd-i Mekke ahşamı ferahnâk itdi dünyâyı (Ferîd, Ms63/35, s. 92)

Son olarak, bazı manzumelerde şairler farklı durum/konularla ilgili
hamd ederek konuyu doğuma bağlamışlardır. Örneğin Birrî (ö. 1128/1716),
Ahmed isimli oğlunun dünyaya gelmesine düşürdüğü tarihe, kendisinin
yakîn sahibi olmasına ve Allah’ın her maksadını vermesine şükrederek baş-
lar. Sonrasında ihlasla Allah’tan bir çocuk istediğini ve Allah’ın ona lütufta
bulunduğunu söyler. Böylece hamdin sınırı genişlemiş ve çocuk aslında
şairin Allah’a imanının bir simgesi/sonucu olarak yansıtılmıştır. Bu durum
şairin kendini (ve soyunu) yüceltme ve övme yolu olarak da görülebilir:

Hamdü li’llâh var yakînüm Birriyâ
Hazret-i Mevlâ virür her maksadum (Birrî, Kt10/1, s. 358)

Edirneli Nazmî (ö. 967/1559’dan sonra) de Nişancı Celâlzâde’nin (ö.
975/1567) oğlunun viladeti için yazdığı tarihine Nişancı’nın övgüsüyle başlar
ve insanların onun zatıyla şereflenmesine hamd eder (Nazmî, T93/2, s. 3887).

Ö l ü m : Taranan yaklaşık 150 divan içinde ölüme, daha doğru bir
ifadeyle ölüm şekline hamdin tek örneği Bâkî Divanı’nda bulunmaktadır.
Bâkî (ö. 1008/1600), Kanunî Sultan Süleymân’ın (salt. 1520-1566) vefatı
dolayısıyla yazdığı mersiyede Allah’a her iki dünyadaki karşılığından dolayı
onu gazilik ve şehitlikle şereflendirdiği için hamd etmekte ve böylece farklı
bir söylem geliştirmektedir:

Minnet Hudâ’ya iki cihânda kılup sa‘îd
Nâm-ı şerîfüñ eyledi hem gâzî hem şehîd (Bâkî, Ms1/VI, s. 79)

Şair ayrıca Mihrimâh Sultan’ın (ö. 985/1578) ölümü üzerine yazdığı
mersiyede onun cennette çetr-i hümayunda oturduğunu ve hizmetinde
gılman ile hurilerin bulunduğunu söylemiş, Allah’a Sultan’ı her iki cihanda
devlete layık gördüğü için şükretmiştir (Bâkî, Ms2/IV, s. 85).

Türk Kül tü rü İnce lemele r i Derg i s i

177

Çocuklarının doğum ve ölümlerine yazdığı tarihlerle dikkat çeken
Sâkıb Mustafâ Dede (ö. 1148/1735) ise oğlu Hüseyin’in ölümüne düşürdüğü
bir tarihe hamd ile başlar. Ancak onu Bâkî’den ayıran, şairin bir şekilde
ölümle ilişkili bir duruma hamd etmesi değil, oğlunun ölümünü anlattığı
şiire onun doğumuna şükrederek başlamasıdır.

görünmektedir. Zira sıhhatnamelerle ilgili bugüne dek yapılan araştır-
malarda bu türün ilk örneği olarak Ahmed Paşa’nın (ö. 902/1496-7) Fatih
Sultan Mehmed (salt. 1444-1446, 1451-1481) için yazdığı kaside zikredil-
mektedir.29 Bununla birlikte şimdiye kadar sıhhatnamelerin gazel biçimli tek
örneği bilinmekteyken -ki bu Şeref Hanım’a (ö. 1277/1861) aittir-30 Ah-
medî’nin ve aşağıda değinilecek olan Beyânî’nin (ö. 1075/1664-5) gazelleri
diğer örnekleri teşkil etmektedirler. Bu durum divanlardaki gazeller içinde
başka sıhhatnamelerin bulunabileceğini de göstermektedir. Gazele gelince,
tıp tahsili de gördüğü bilinen Ahmedî31 14 beyitlik manzumesinde söz
konusu şahın sağlığına kavuşması, halkın duasının kabul olması ve iyileşme
müjdesiyle yeryüzüne neşvünema ermesi gibi sebeplerle hamd eder:32

205)

Yine fasl-ı bahâr oldı açıldı gonce-i ra‘nâ
Bi-hamdi’llâh çözüldi ‘ukde-i gam çün yah-ı sermâ (Hâletî, K8/1, s. 97)

Divanlarda yeni girilen yıl için tarih manzumeleri51 yazan şairlerin
hamdlerine de rastlanmaktadır. Örneğin farklı yıllara tekrar tekrar tarihler
düşüren Bâdî (ö. 1325/1908) bunların birinde senenin 1293’e (28 Ocak 1876)
ulaşmasına hamd etmektedir:

Bâdî sâl-i neve târîh didi lafzen ma‘nen
Seneler basdı şükür biñ iki yüz toksan üçe (Bâdî, T(numarasız)/1, s.

107)

Cesârî (ö. 1245/1829) ise kalenderî tarihine bir önceki yıldaki kıtlığı an-
latarak başlar ve daha sonra yağmur yağıp ekinlerin bitmesine hamd eder
(Cesârî, KT756/5, s. 1044). Şair memduhunu övdükten sonra 1210 yılının
muharrem ayına (18 Temmuz 1795) tarih düşürerek manzumesine son verir.

Sünbülzâde Vehbî’nin (ö. 1224/1809) “Kasîde-i Vassâfiyye der-Sitâyiş-i
Sultân Selîm” başlıklı oldukça uzun methiye kasidesi bir yandan cülusiyye-
ler dışında da padişahların tahta çıkmalarından bahsedildiğini gösterirken
diğer yandan tahta geçen sultanın ayırt edici bir özelliği için şükredilmesini
örnekler. Vehbî, III. Selîm’i (salt.

Hamdü li’llâh bir vücûd-ı kâmil-i ‘ilm [ü] edeb
Pertev-i şems-i şerî‘at zıll-i Ahmed’dür gelen (Nâmî, T41/1-2, s. 310)

Bazı zatlar, anılan özelliklerle meşhur tarihî ve/veya efsanevî kişiliklere
benzetilerek ya da onlarla kıyaslanarak övülür.75 Medine Tarihi adlı bir eseri
de olan ve yirmi yıldan fazla Medine’de ikamet eden76 Aşkî Mustafâ (ö.
1288/1871-1294/1877 arasında), Dâver Paşa’nın şeyhülharem77 olarak Medi-
ne’ye gelmesine,78 Arapça bilmek zorunda olan âlimler olan şeyhülharem-
lerin bu yönlerine atıfta bulunarak ve Harîrî (ö. 516/1122)79 ile Taberî’nin (ö.
310/923)80 adını anarak şükreder:

‘İlm ile bahs idemez gelse Harîrî Taberî81
Hamdü li’llâh bize kâmûs-ı belâgat geldi (Aşkî Mustafâ, T13/19, s. 608)

75 Ahmed Rüşdî, T6/1, s. 153; Neylî, K11/4, s. 265.
76 Melek Bıyık Yapa, Aşkî Mustafa Dîvânı-Edisyon Kritik, Doktora Tezi, Marmara

Nef’î, Şeyhülislam Esad Efendi’ye (ö. 1034/1625) yazdığı kıtada doğru-
dan memduhunun o olmasına şükreder:

Hele şükrüm budur ki memdûhum
‘Âlemüñ sadr-ı dîn-penâhıdur (Nef’î, Kt1/27, s. 433)

Özellikle içinde bulunulan zamanda irfan ve hüner sahiplerinin, âlim
ve sanatçıların korunup kollanması, lütuf görmesi şairler tarafından şükür
ve takdirle karşılanır:84

Şair Celâlî isyanlarına gönderme
yapacak şekilde Allah’ın ismi olan “zü’l-celâli ve’l-ikrâm”101 ibaresini de
kullanarak sanat yapar:102

Hezâr şükr ki âhir bu hâli def‘ itdi
Kemâl-i merhamet-i zü’l-celâli ve’l-ikrâm (Nâdirî, K24/10, s. 170)

B a r ı ş ( S u l h ) : On yedinci yüzyıldan sonra savaşlar sonrasında
yapılan barışlar -özellikle Karlofça (1110/1699) ve Pasarofça (1130/1718)- için
sulhiyyeler103 yazılmış, şairler bunlarda savaşın bitip dünyanın yeniden
düzen bulması; fitne, keder ve gözyaşının yerini barış günleri, huzur, sükû-
net ve emniyetin alması gibi nedenlerle hamd etmişlerdir.104 Hamd söyle-
minin bağlamının/vesilesinin farklılaşması bir yandan kasidelerde bir araya

IV. Murâd tarafından Edirne’ye sürülen Nef’î (ö. 1044/1635) ise
Sultan’ın Edirne’ye gelişi üzerine yazdığı kasidede şehrin sevincini ve
kazanımlarını anlattıktan sonra sözü kendine getirir. Bu “teşrif”in kendi
üzerindeki olumlu etkilerini dile getiren şair “yeniden padişahın iltifatını
kazanarak İstanbul’a dön[müştür]”:129

Kâtibzâde Sâkıb (ö. 1129/1716-7) ise mesnevi nazım şekliyle yazdığı
dibacesinde manzum bir eser tertip ettiği böylece şairlik yoluna girdiği için
hamd eder:

Hamdü li’llâh ki oldı baña nasîb
Eser-i nazm eyledüm tertîb

Hamdü li’llâh ki itdi Hazret-i Hak
Şu‘arâ silkine beni mülhak (Kâtibzâde Sâkıb, D1/59-60, s. 38)

Divanlarda şairlerin kendilerinin veya bir başkasının çoğalttıkları eser-
ler için de şükürler bulunmaktadır. Âbid (ö. 1290/1874’ten sonra) yazdığı
tarih manzumesinde anlattığı üzere Abdulganî en-Nablusî’nin (ö. 1143/
1731) Füsûsü’l-Hikem şerhini140 çoğaltmış ve en sonunda bir tarih düşürerek
nüshayı tamamlamasına şükretmiştir:

Müyesser kıldı çünkü Hak tamâmıñ şükr edip ‘Âbid
Mücevherle yazaydıñ târîhi lâyık idi hakkâ (Âbid, T(numarasız)/9, s.

129)

(ö. 1246/1830) hacca gitmesini anlattığı manzumesinde Medine’yi görme
isteğinin kabulüne şükreder:143

Rûz u şeb ârzû iderdim çün Medîne şehrini
Hamdü li’llâh kim kabûl oldı niyâz-ı ‘âcizân (Sûzî, 18/6, s. 62)

Şahsî meselelerle ilgili şükürler çoğunlukla memduhun iltifatına nail
olmak içindir.

Ravzî’nin (ö. 1009/1600’den sonra) pilav sevgisi ve özlemini anlatarak
başladığı kasidesindeki III. Murâd zamanında Atmeydanı’nda katıldığı bir
düğünde (b. 13)150 Sultan’dan gelen bir ihsan olduğu gerekçesiyle pilav yeme-
sine şükrü ilginçtir.